Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024 Pagina 31222

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

5061 Orden de 10 de octubre de 2024, de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion
Inspeccion del Transporte Terrestre de la Administracion Publica
Regional.

Habiéndose configurado dentro del Cuerpo de Técnicos Especialistas, la
opcién Inspeccién del Transporte Terrestre por Orden de 25 de septiembre
de 2024, de la Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos y
Transformacion Digital, (Boletin Oficial de la Regidén de Murcia de 5 de octubre de
2024), se hace necesario la elaboracién del programa de materias especificas que
regira las pruebas selectivas que se convoquen para el citado Cuerpo y Opcion.

Dicho programa, que figura como Anexo a esta Orden, regira en las pruebas
selectivas que se convoquen para el referido Cuerpo, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de
la Ley de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha
sido aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de
Acceso a la Funcion Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la
Administracién Regional, y previa negociacién y acuerdo con las Organizaciones
Sindicales representadas en la Mesa Sectorial de Administracién y Servicios, en
sesion celebrada el 4 de julio de 2024,

Dispongo:
Articulo 1

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas de
acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Inspeccidn del Transporte
Terrestre de la Administracion Publica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Murcia, a 10 de octubre de 2024.—EIl Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-161024-5061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024 Pagina 31223

Anexo

Programa de materias especificas

Tema 1.- La Ley 16/1987, de 30 de Julio, de Ordenacién de los Transportes
Terrestres: Ambito de aplicacion y principios generales. Régimen de competencias
y coordinacion con las mismas. El Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre.

Tema 2.- Disposiciones de aplicacion general a los transportes por carretera
y a las actividades auxiliares y complementarias de los mismos. Condiciones
previas de caracter personal para el ejercicio de la actividad. Competencia
profesional. Capacidad Econdmica. Honorabilidad.

Tema 3.- Clasificacidon de los servicios y actividades del transporte por
carretera segun su naturaleza, objeto, ambito y régimen juridico.

Tema 4.- Titulos administrativos habilitantes para el ejercicio de la actividad.
Reglas y exigencias generales. Exenciones.

Tema 5.- Los transportes publicos regulares de viajeros. Servicios
permanentes de viajeros de uso general. Condiciones de prestacion.

Tema 6.- Condiciones de accesibilidad en los servicios de transporte regular
de viajeros de uso general. El Real Decreto 1544/2007. El Decreto 8/2011, por
el que se aprueba el Reglamento de Derechos y Obligaciones de los usuarios del
transporte por carretera de la Regidén de Murcia.

Tema 7.- Transportes publicos regulares temporales y de uso especial.
Definicion y caracteristicas.

Tema 8.- Transporte escolar y de menores. Transporte de trabajadores:
Regulacion autondémica.

Tema 9.- Los transportes publicos discrecionales de viajeros. Los transportes
turisticos.

Tema 10.- Transporte internacional de viajeros. Reglamento (CE) 1073/2009.
Condiciones de prestacion.

Tema 11.- Documentacion obligatoria en los servicios de transporte publico
de Viajeros nacional e internacional. Orden FOM/1230/2013. La hoja de ruta. El
libro de reclamaciones.

Tema 12.- La Ley 10/2015, de 24 de marzo por el que se establece el sistema
competencial en el Transporte Urbano e Interurbano de la Regién de Murcia:
objeto, ambito de aplicacion y érganos competentes.

Tema 13.- Los transportes de mercancias. Clasificacion. Transporte publico
de mercancias. Figuras intervinientes.

Tema 14.- Documento de control de la mercancia. Orden FOM/2861/2012.
Ambito de aplicacién. Exenciones. Sujetos obligados. Contenido obligatorio.
Responsabilidad.

Tema 15.- Transporte privado complementario y transporte privado particular.
Condiciones del transporte privado complementario. Documentacion.

Tema 16.- El Transporte Internacional de mercancias I. Reglamento (CE)
1072/2009. Condiciones de prestacion. Licencia Comunitaria. Cabotaje: definicién
y reglas. El contrato de transporte internacional de mercancias (CMR).

NPE: A-161024-5061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024 Pagina 31224

Tema 17.- Transporte Internacional de mercancias II. Autorizaciones
bilaterales: Modalidades y condiciones de prestacién. Autorizaciones
multilaterales: Conferencia Europea de Ministros de Transporte —CEMT-.
Condiciones de prestacion.

Tema 18.- El Certificado de Aptitud Profesional (CAP). Ambito de aplicaciéon
y exenciones. Centros de formacién: Requisitos. Desarrollo de los cursos.
Obligaciones de los centros de formacion. Inspeccidn de cursos. El certificado de
conductor de pais tercero. Requisitos y obligaciones de los sujetos responsables.

Tema 19.- Actividades de mediacién en la contratacién del transporte de
mercancias por carretera. Agencias de transporte. Transitarios. Operadores
Logisticos. Almacenistas-Distribuidores. Requisitos y condiciones de prestacion.

Tema 20.- Transporte de mercancias peligrosas I. Transporte nacional
de mercancias peligrosas: Real Decreto 97/2014. Definiciones. Consejero de
Seguridad: empresas obligadas. Informe anual.

Tema 21.- Transporte de mercancias peligrosas II. El Acuerdo Europeo para
el Transporte de Mercancias Peligrosas (ADR). Sujetos Intervinientes. Sucesos
notificables. Clasificacion de las de mercancias peligrosas.

Tema 22.- Transporte de mercancias peligrosas III. Documentacion
obligatoria. Carta de porte. Instrucciones Escritas para el Conductor. Certificado
de Aprobacion del Vehiculo. Certificado de formacién del conductor.

Tema 23.- Transporte de mercancias peligrosas IV. Sefializacion y etiquetado
de los envases y embalajes. Homologacion de envases y embalajes. Sefializacion
de los vehiculos.

Tema 24.- Transporte de mercancias perecederas. El ATP. Ambito de
aplicacién. Tipos de Vehiculos. Documentacién obligatoria y marcado.

Tema 25.- Los transportes publicos de viajeros en vehiculo de turismo
(autotaxi). Especial referencia a la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, reguladora
del Transporte Publico de Personas en Vehiculos de Turismo por medio de Taxi de
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia. Condiciones para el ejercicio de
la actividad. Supuestos de inmovilizacién.

Tema 26.- Transporte sanitario. Reglamentacion. Clasificacion y requisitos de
los vehiculos. Requisitos de las empresas.

Tema 27.- Arrendamientos de vehiculo con conductor. Condiciones de
prestacion. Documentacion obligatoria. Contrato de Arrendamiento y Hoja de
Ruta. El Registro Electrdénico de Servicios.

Tema 28.- El tacdgrafo. Definicion y tipos. Exenciones. Reglamento (UE)
165/2014 que regula su utilizacion. Tarjetas de tacdgrafo digital —tipos.
Obligaciones de conservacion. El limitador de velocidad.

Tema 29.- Tiempos de conduccién y descanso. Reglamento (CE) 561/2006.
Conduccién continuada. Conduccidén diaria. Conduccidon semanal. Conduccion
bisemanal. Descanso diario. Descanso semanal. Situaciones especiales.

Tema 30.- La Inspeccion del Transporte Terrestre. Regulacién. Funciones.

Tema 31.- Responsabilidad administrativa por las infracciones. Régimen
sancionador.

NPE: A-161024-5061 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	8078/2024	Orden de 10 de octubre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8069/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de seis plazas de la Escala Técnica Media de Contabilidad de esta 
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8088/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 168/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Fernando Ureña Herrero.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	7835/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7836/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7837/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7838/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7839/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7840/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7910/2024	Resolución de 4 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8028/2024	Orden de 9 de octubre de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las subvenciones destinadas al fomento de las razas autóctonas españolas, conforme al Real Decreto
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	7896/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo parcial de modificación del Acuerdo de Condiciones Laborales de los empleados públicos del Ayuntamiento de Torres de Cot
	7897/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo parcial de modificación del convenio colectivo de trabajo y acuerdo de funcionarios del Ayuntamiento de Jumilla.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8001/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad de varios procedimientos de modificación de la declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, relativos a los molinos de viento y 
	8002/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración de los bienes de interés cultural, con categoría de monumento, de los molinos de viento de la Región de Murcia para su 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	8092/2024	Anuncio de la Dirección General de Seguridad Ciudadana y Emergencias, por el que se somete a trámite de audiencia e información pública el Proyecto de Orden de bases reguladoras de subvenciones a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para col
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7754/2024	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada 101098616 - proyecto de desvío de L.A.M.T. 20 kV “Rincón del Gallego” (tramo ap.541286 – C.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	7565/2024	Resolución de concurso de méritos para la provisión de puesto de Jefe del Área de Recursos Humanos del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca.
	7699/2024	Aprobación inicial de la modificación puntual n.º 90 del Plan General Municipal de Ordenación de Caravaca de la Cruz, Unidad de Actuación U.A. CR-8 El Cejo 2. Caravaca. 
	Cehegín
	7913/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2652/2024-CH-E).
	7914/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2653/2024-CH-E)
	7915/2024	Anuncio de modificacion al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el Ejercicio 2024. (Expte. 2666/2024-CH-E).
	7916/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2672/2024-CH-E).
	7917/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2671/2024-CH-E).
	7918/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2677/2024-CH-E).
	7919/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2696/2024-CH-E).
	7920/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2699/2024-CH-E).
	7921/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2717/2024-CH-E).
	7922/2024	Aprobación del padrón de tasas por uso de vía pública con puestos en el mercado semanal correspondiente al tercer trimestre del ejercicio 2024.
	Fuente Álamo de Murcia
	8061/2024	Convocatoria de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para ayudas municipales de transporte universitario 2024.
	Jumilla
	8022/2024	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de crédito n.º 3/2024.
	Los Alcázares
	8006/2024	Expediente de modificación de créditos núm. 24-2024, que afecta al Presupuesto Municipal 2023 prorrogado para el 2024.
	8007/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal ejercicio 2024.
	Mazarrón
	7899/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2024.
	Molina de Segura
	7890/2024	Edicto aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la venta ambulante en el término municipal de Molina de Segura.
	Murcia
	7700/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de Jefatura de Instalaciones Deportivas (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas). Expediente 20
	7731/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre convocatorias de promoción interna concurso-oposición OEP 2018-2019-2020, (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas).
	7849/2024	Corrección de error en la publicación de las bases de la convocatoria de concurso oposición, para proveer, mediante promoción interna, 3 plazas de Ingeniero/a Industrial, incluida en las oferta de empleo público 2021. Expte. 2024/01303/000107.
	San Pedro del Pinatar
	7885/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 3.º trimestre, 3.ª fase del año 2024. 
	Yecla
	7875/2024	Oferta de empleo público 2023 – Expte. 860165Z.
	7876/2024	Oferta de Empleo Público 2024. Expte. 934721Z.
	7880/2024	Modificación ofertas de empleo público de 2021 y 2022 (Expte. 953677C).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor, Torre Pacheco
	7114/2024	Anuncio de aprobación de la Cuenta General del Consorcio de la Televisión Digital Terrestre del Mar Menor-Torre Pacheco, del ejercicio 2023.
	Murcia Alta Velocidad, S.A.
	7851/2024	Convenio entre la sociedad Murcia Alta Velocidad, S.A. y el Ayuntamiento de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-15T20:27:02+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



